
Consiglio

COMUNE DI PRATO

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/02/2022

Oggetto: Commissione consiliare permanente n. 6: sostituzione 
componente

Adunanza ordinaria del 24/02/2022 ore 15:00 seduta pubblica.
Il Presidente del Consiglio Gabriele Alberti dichiara aperta la seduta alle ore 15,18.

Risultano presenti al momento della votazione  i seguenti 29 consiglieri: 

Consigliere Presente Assente Consigliere Presente Assente

Alberti Gabriele - X Bartolozzi Elena X -

Belgiorno Claudio X - Betti Eva X -

Biagioni Marco X - Calussi Maurizio X -

Cocci Tommaso - X Curcio Marco X -

Facchi Antonio Nelson X - Faltoni Monia X -

Fanelli Giannetto X - Garnier Marilena X -

Guerrini Martina X - La Vita Silvia X -

Lafranceschina Mirko X - Lin Teresa X -

Longobardi Claudia X - Maioriello Carmine X -

Mugnaioni Sandra X - Norcia Silvia X -

Ovattoni Patrizia X - Romei Enrico X -

Rosati Matilde Maria X - Sapia Marco X -

Sbolgi Giacomo X - Sciumbata Rosanna X -

Soldi Leonardo X - Spada Daniele X -

Stanasel George Claudiu - X Tassi Paola X -

Tinagli Lorenzo X - Wong Marco X -

Presiede il Vice Presidente del Consiglio Giacomo Sbolgi , con l'assistenza del Segretario 
Generale Simonetta Fedeli.

-----------------------------------

Assistono alla seduta i seguenti assessori : 
Biancalani Luigi, Leoni Flora, Sanzò Cristina, Bosi Gabriele

(omissis il verbale)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 5



D.C.C. 12 del 24/02/2022  Consiglio

Oggetto: Commissione consiliare permanente n. 6: sostituzione 
componente         

Il Consiglio

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è  
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2022-2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

Richiamate la D.C.C. n.  26 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati, nonché la D.G.C. n. 69 del 04/05/2021 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e della Performance 2021-
2023;
 

Visti l’art. 38, comma 6, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e l’art. 18 dello Statuto del Comune di  
Prato;

Visti gli artt. 17 e 22 del vigente Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del  
Consiglio  Comunale che disciplinano,  rispettivamente,  la  costituzione e la  composizione 
delle Commissioni Consiliari e la costituzione e composizione della Commissione Consiliare 
di Garanzia e Controllo, da considerarsi  parimenti Commissione Consiliare Permanente, 
allorché costituita;

Posto che il già citato art. 17 del Regolamento precisa come il criterio di rappresentanza 
proporzionale  debba  intendersi  non  con  riferimento  alla  composizione  di  ogni  singola 
Commissione ma con riferimento alle Commissioni nel loro numero complessivo;

Vista  la  Deliberazione  Consiliare  n.  57  del  11/7/2019,  nella  quale,  secondo quanto  già 
operato nei precedenti mandati amministrativi, è stato disposto di istituire, ai sensi dell’art.  
17  del  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale,  n.  5  Commissioni 
Consiliari,  suddivise  per  materia  e,  ai  sensi  dell’art.  22  del  Regolamento  per  il 
funzionamento del Consiglio Comunale, la Commissione n. 6 di “Controllo e Garanzia”;

Richiamate altresì le proprie deliberazioni n. 42 del 15/7/2021 e n. 58 del 18/11/2021 con le 
quali si è  proceduto  ad una parziale modifica della citata deliberazione n. 57/2019, nel 
senso  che  sono  stati  nominati  nuovi  rappresentanti  dei  gruppi  di  minoranza  nelle  sei 
Commissioni di cui si tratta;   
 
Dato atto che, da parte del Gruppo Consiliare Lega Salvini Premier, è pervenuta in data 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



D.C.C. 12 del 24/02/2022  Consiglio

22/02/2022 (con P.G.  38066)  una lettera  con  la  quale  viene  comunicato  che  il  Gruppo 
medesimo  intende  modificare  la  collocazione  dei  propri  componenti  in  alcune  delle 
Commissioni consiliari;

Atteso che, rispetto alle richieste contenute nella lettera medesima, l’unica modifica che 
occorre ancora sottoporre al Consiglio, per quanto riguarda la rappresentanza del Gruppo 
citato  nelle  sei  Commissioni  consiliari,  concerne  la  sostituzione,  nell’ambito  della 
Commissione  consiliare  n.  6,  del  Consigliere  Daniele  Spada  con  il  Consigliere  Marco 
Curcio; 

Dato  atto  che,  sotto  il  profilo  della  legittimità  ed  ai  sensi  delle  disposizioni  statutarie  e 
regolamentari,  nulla osta a dar seguito alla comunicazione di cui sopra,  in quanto non 
comporta  alcuna  modifica  nella  determinazione  della  composizione  numerica  e  della 
rappresentanza della minoranza  nè nell’ambito della stessa Commissione n. 6 di Controllo 
e Garanzia né nell’ambito delle altre Commissioni consiliari permanenti 

Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49,  
comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio “Organi Istituzionali,  
servizi di supporto ed Avvocatura”, in data 21.02.2022, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al 
parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visto  il  parere  espresso  dalla  Commissione  Consiliare  n°1  ”Affari  generali,  Personale, 
Sistema informativo“, in data 24.02.2022;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

(Omissis gli interventi di cui al verbale)

Vista la votazione, eseguita in modo palese, sulla proposta di delibera presentata, che viene 
approvata all'unanimità da 29 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, di nominare componente della Commissione 
Consiliare Permanente di “Controllo e Garanzia”,  in rappresentanza del Gruppo consiliare 
Lega Salvini Premier, il  Consigliere Marco Curcio in sostituzione del Consigliere Daniele 
Spada;

2) Di dare atto che nessun’altra modifica viene disposta, con il presente atto, in riferimento  
alla composizione delle altre Commissioni consiliari permanenti;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



D.C.C. 12 del 24/02/2022  Consiglio

(Omissis gli interventi di cui al verbale)

A  questo  punto  il  VicePresidente  del  Consiglio,  stante  l’urgenza,  pone  in  votazione 
l’immediata  eseguibilità  che  viene  approvata  all’unanimità  da  29   Consiglieri  presenti  e 
votanti

Pertanto il Consiglio Comunale delibera altresì, di dichiarare il presente atto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

(omissis il verbale)

Letto, firmato e sottoscritto,

Il Segretario Generale Simonetta Fedeli  Il Vice Presidente del Consiglio Giacomo 
Sbolgi

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



D.C.C. 12 del 24/02/2022  Consiglio

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della 
loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA PARERE_SL_2022_177.odt.pdf.p7
m

21/02/2022

DEA51A467037C49F318829AA3F71B753C4A42526D9BAFBDBE7F184A15205A3FB

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

SBOLGI GIACOMO
codice f iscale  SBLGCM79D01G999A
num.ser ie :  114875457898106953918725541128280659748
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  11/11/2019 al  11/11/2022

SIMONETTA FEDELI
codice f iscale  FDLSNT63S65F205T
num.ser ie :  6553604081987375285
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  23/02/2021 al  23/02/2024


